{pdf 882, p. 433}

-mirum supplicio, suffigere, clauisque acutissimis transuerberare. Ita habitus fuit a suis Christus in mundo, pepercit tamen omnibus. Imo uero (res mira) factus est crudelissimorum hostium suorum praes, fideque iussor, atque aduocatus apud patrem, alioqui filii iniurias uindicaturum. An modo hac in parte sint qui Christum referant & imitentur, me omnino praeterit. Illud uero minime, mortales fere omnes, atque in primis potentiores, ad odia, ad iniurias, ad persecutiones, ad uindictam, promptiores esse, quam ad charitatem, ad beneficia, ad pacem, ad ueniam. Quae in Dei contumeliam fieri conspicio, tum dico, tum ut resciscant posteris, mando literis: dicoque cum sanctissimo meo Vate in specu ab hostium armis circumsepto, imo cum Christo Dei unigenito in mundo hoc ab innumeris scribarum, Pharisaeorumque ac synagogae principum insidiis obsesso: Voce mea ad dominum clamaui, uoce mea ad dominum deprecatus sum. Repetitio quidem, uoce mea, uoce mea: item, ad dominum, ad dominum, solitum fidei ardorem in Vate demonstrat. Hae e sane omnia, inquit Hieronymus, in humilitate corporea loquitur Christus, ut se uerum hominem

manifestaret. Sed & uox ista, uox est cordis, affectus nimirum igneus, flagransque desiderium, quo anima in Deum fertur. Nec quidem quempiam uerba haec recte proferre posse arbitror, qui totus non ardeat, uiuatque fide in Deo magis quam in sese: quod uenuste admodum is, qui sequitur, indicat uersus.

{142.3} Effundo in conspectu eius orationem meam, & tribulationem meam ante ipsum pronuncio.

Elegantissime expressit ueri deprecatoris morem interpretes in uerbo, effundo. Num putas componendas esse syllabas, aut quaerendam dictionis elegantiam, cum Deum oras? In corde enim tota res illa transigitur: quod quidem si moerore aliquo graui aut pauore affici contigerit, quae desiderat, quae ue orare intendit, magis euomit & effundit, quam loquitur. oram, inquit, illius conspectu, qui ferre potest miseris suppetias, meam effundo precationem: seu, ut reddit Campensis, eloquium doloris mei: & sic illi meam aperio afflictionem.

{142.4} In deficiendo ex me spiritum meum, & tu cognouisti semitas meas, in uia hac qua ambulabam, absconderunt superbi laqueum mihi.

Is unus integer est uersus, quem sic fere reddunt ex hebraeo: Cum torqueretur in me spiritus meus, tu cognouisti semitam meam, in uia qua ambulabam absconderunt laqueum mihi. Superbi, non est in hebraeo. Videtur hic additum ex alio psalmo, cuius initium est, Eripe me domine. Sunt qui, semitam meam, ad pauorem illum extremum referant, quo in spelunca ualde anxius sic secum: Me hic tutum fore arbitrabar: quis unquam putasset rupes istiusmodi solum ibicibus peruias, meos petiisse aduersarios? Iam sentio uiam, qua elabi possim, extare nullam: quandoquidem in tramite etiam isto sic inaccessio, laqueum, quo me tandem comprehendant, suboccularunt. Verum semitam, qua euadam, tu probe nosti. Alii ad uitae innocentiam, quam uitae semitam appellant, referri debere opinantur. Vtrunque Vatis mentem exprimit. Et quidem nullum adeo inculpatae uitae genus inuenitur, cui laqueos non obtendant inuidi: quod sane Christo omnium sanctissimo saepenumero contigisse legimus. Quare alio in psalmo ita suum palam facit dolorem: Circumderunt me uituli multi, tauri pingues obsederunt me. Hic quoque: Cum adeo, inquit, acerbe meus conturbaretur spiritus, ut omnino deficerem, me tamen illa omnia insontem perpeti non ignorabas. Quid te unquam latere potuit? Tibi certe uitae meae omnis nota est ratio ac uia. Interim tamen (malum) in itinere istiusmodi purissimo, laqueos, quo me irretirent, composuere. Quid illud, quod omnem superat calamitatem?

{142.5} Considerabam ad dexteram & videbam, & non erat qui cognosceret me. Periit fuga a me, & non est qui requirat animam meam.

Heu desolatam innocentiam. Clamat Christus in Esaia: Circumspexi, & non erat auxiliator: quaesiui, & non erat qui adiuuaret. Tametsi uox fugae hic conuenire uidetur, tamen ex hebraeo uertunt per fugium, aut huic simile. Nanque de alieno loquitur auxilio, non de fuga propria. Solent enim qui in maximis constituti sunt

{pdf 883, p. 433v}

aerumnis, non prorsus despondere animum, si, qui opem ferre uelint, circum se stare uiderint. Verum cum ab omnibus se cernunt deseri, ac pro ignotis & peregrinis haberi, intolerandum in modum affliguntur, ut hic uides. Circumspiciebam, inquit, ad dexteram & sinistram, ut uiderem an quispiam mihi adesse uellet: sed neminem, non dico qui subueniret, sed qui me agnosceret, uidi. Vnusquisque enim, etiam ex charioribus meis & familiaribus, sua quaerens commoda, ne agnoscere dissimulauit: atque ita omne mihi ereptum fuit suffugium, nec quisquam tunc uisus est, cui mea cordi fuerit salus. Sic se habet mortalium fere omnium consuetudo. Quid tunc egissent caeteri, nescio: ego enim ex praeterito tuo fauore edoctus, animatusque

{142.6} Clamaui ad te domine, dixi, tu es spes mea, portio mea in terra uiuentium.

Illud, quod pene exciderat, non omittendum, quod in superiori additum est uersu, ad sinistram: ita enim subaudiunt ex hebraeo. Volunt quidam uerbum, uidebam, illuc spectasse: sic Kimhi hebraeus interpretatur. quare sic Paraphrastes: Respiciebam nunc in partem dexteram, nunc ad sinistram. Porro magna ea est consolatio afflictorum, cum illis in mentem uenit, nullam posse esse tam calamitosam sortem, quam non emolliat Deus, & dissipet inuocatus. Omni, inquit, humano denudatus praesidio clamaui ad te domine, dixique te meum esse Deum, meam fiduciam, meam salutem, meam omnino portionem: neque inter uiuos alium esse quempiam, cui me tuto credere debuissim. De terra uiuentium, quam mundum hunc esse opinantur, alias diximus. Sperat hic Vates, Dei se bonitate in hoc quoque mundo, qui locus est uiuorum, fruiturum: idcirco eum uocat suam portionem. Qua quidem persuasione hi solum tenentur, qui nulla alia in re sua statuunt bona, praeterquam in Deo: qui, quaecunque contingant, semper electorum pars est ac portio. Siue igitur ex hac uita demigrem, siue in uita maneam, tu mea es portio, o domine, atque is es, in quo spem omnem meam, uel a puero, collocare didici. Non multum adeo referre arbitror, quod meis me expoliarunt bonis, nomenque meum traduxerunt scelesti isti oblocutores: adhuc mea omnia salua esse uideo, simulac te haereditatem habeo ac portionem. In te quidem tantummodo me intenti sunt oculi. Ideo & tu quoque

{142.7} Intende ad deprecationem meam, quia humiliatus sum nimis. Libera me a persequentibus me, quia confortati sunt super me.

Nimis pro vehementer, suo more transtulit interpres: quemadmodum uoce, humiliatus sum, pro abiecto, misero, attenuato, summeque oppresso, uti consueuit. Caeterum, confortati sunt, ualet perinde atque, praeualuerunt mihi. Sit, inquit, iam finis malorum: equidem omnino depressus sum, hostes uero praeualent, quicquid moliuntur efficiunt, quicquid de me cogitant, obtinent. Dormis ne domine? audi, meamque lamentabilem admittens deprecationem, me a meis istis tam mihi infestis assere persecutoribus.

{142.8} Educ de custodia animam meam, ad confitendum nomini tuo. Me expectant iusti, donec retribuas mihi.

Custodiam, siue carcerem, uocat Propheta speluncam illam curarum plenam Engaddi: umbram nimirum afflictionum Christi, Christianorumque in hoc mundo. Ab hisce enim penitus liberari impossibile uidetur, nisi per mortem. quanquam & in uita quoque possumus, cum aut aequissimo Dei consilio e medio tolluntur persecutores, aut fide, re nempe illa, qua uelit nolit (ut sic per excessum dicam) Deum in nostram cogimus factionem, superantur. Ergo me e teterrimo eductum ergastulo in spiritus libertatem, quo tui (ut mea est consuetudo) celebrare queam nominis maiestatem, uindica. Quod si (ut spero) impetrauero, tunc me in modum coronae cingent iusti, stipabuntque innocentiae fautores, postquam te mihi bene fecisse senserint. Ita hunc hemistichium reddunt ex hebraeo: Me circundabunt iusti cum retribueris mihi: hoc est, cum mihi benefeceris. Cui laus sit in secula seculorum. Amen.

{pdf 884, p. 434}

PSALMVS Daud CXLIII

{143.1} Domine exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem meam. In ueritate tua exaudi me, in tua iustitia.

Volunt interpretes hunc psalmum eiusdem esse argumenti, atque eodem in loco compositum cum superiori. Illud notissimum, animae extremo in moerore constitutae ac metu, precatione esse, ardentem eam quidem, uariisque intertextam spiritus aculeis, concitam, peracutamque, & mire ingeniosam. Domine, inquit, exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem meam. In ueritate tua exaudi me, in tua iustitia. Ut solet interpres, ueritate pro fide transtulit. Etenim hic Dei tum fidem, qua constantissimus est in promissis, tum iustitiam, qua undequaque perfectissimus apparet, uerecundissime implorat. Verum tu interim, quid inter iustitiam huiusmodi diuinam atque humanam intersit, cogita. Homo quidem si suam humano iudici fatetur culpam, damnatur & occiditur: si uero Deo, absoluitur, atque ad uitam restituitur. Confugiendum itaque ad illum esse, qui ueniam reis sua execrantibus scelera est pollicitus, a spiritu admonemur. Siquidem quod promisit, constantissime seruabit: promisit uitam, uitam dabit. Cur dabit, oro? quia fidelis est, quia iustus, quia misericors: non quia nos iusti, aut fideles, aut erga conseruos nostros misericordes sumus: alio qui stultissimum omnino esset, hominem natura labilem, atque ad Dei iniurias procliuissimum, cum Deo mille quotidie offensionibus lacescitur, uelle in iudicio disceptare. Id sane periculum haudquaquam ignorans Propheta, istiusmodi cum Deo rixandi genus detrectat, dicens:

{143.2} Et non intres in iudicio cum seruo tuo domine, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens.

Ne summo, inquit, iure mecum agas, o altissime: quandoquidem ne unus quidem est, si illius ad amissam uitam expendas, qui integer dici queat: utinam non inquinatissimus. Atque istuc quoque idem coelestibus usu euenire animis credo, si sic tecum congrredi audeant. Non angelus igitur, non apostolus, non martyr, non propheta, prae te, iusti dici possunt: sunt tamen ea, quam tu illis praescripsisti, mensura ac fine. Tu uero tanquam bonorum oceanus, in immensum indiffinitumque, absque temporis spacio, aut locorum intercapedine, protenderis. Ego itaque meam damnans iustitiam, tuam imploro,

iudiciumque tuum illud seuerissimum, in quo me iamiam damnatum iri praesentisco, deprecor. Id certe crudelissimus exhorruit Cain, cum te pro scelus clementissimum fugiens patrem, abit profugus super terram. Exhorruit & Iudas, qui ueniam non expectans laqueo se suspendit. Haud eo sane modo tuum refugiunt iudicium pauperes spiritu, qui idcirco se a iure subtrahunt, contentionesque tecum in iudicio auersantur, quod tua a misericordia solummodo seruari expetunt. Illi uero animi desperatione fracti, uel ipsam eos insequentem rogantemque misericordiam spreuerunt, atque indignabundi reiecerunt. Quoquo igitur modo res se habeant, aut se habiturae sint, illud mihi abs te persuasum esse gaudeo, quod gratia seruari me oportet, quodque nulla mea est iustitia quae id mereatur, et quod tuo semper, quoad vixero, egebo patrocinio.

{143.3} Quia persecutus est inimicus animam meam, humiliavit in terra vitam meam, collocavit me in obscuris sicut mortuos seculi.

Sicut mortui pridem, uertunt nonnulli: hoc est, qui multo antea tempore (seculum spacium erat centum annorum) mortui fuerant. Augent haec omnia Vatis timorem (desperationem non audeo dicere) & est sensus: Non solum quidem hostis me capitaliter persecutus est, uerumetiam id quod efflagitauerat assecutus, meam penitus prostrauit uitam, deiecit, afflixit, ac demum me eo loci compulit, ut plane mortuo persimilem iudicarent. Alii de seruato in carcere ad mortem, cui omnia obscura sunt, ac pauoris plena, similitudinem hanc esse existimant. Vtrunque enim ad significandum tum Vatis animum in spelunca illa obscura latitantis, tum illius affectum, qui iudicii Dei memoria perterrefactus, mortuis ipsis potius inuideret, quam ui uis, etsi felicibus ac beatis. Nam dici facile qui posset, quam caliginoso vivunt

{pdf 885, p. 434v}

uitae genere & calamitoso hi, qui grauem secum ferunt sarcinam conscientiae, quae perpetua ueluti accusatrix reum continuis diuerberat flagellis? urget? lacerat? exterrefacit? impropertat? Miserandum profecto spectaculo fallat opini ac lachrymabile, cum mens rea est, accusatrix conscientia, lex laesa causam actitat, memoria litem contestatur, ac demum iudicii timor reum peragit. Putas ne illum, qui sic affectus est, posse aliud docere, quam illud, quod hic dicitur? Persequutus est inimicus animam meam (en hostis audacia) humiliavit in terra uitam meam (en ictus propemodum immedicabiles) collocavit me in obscuris sicut mortuos seculi (en hostis victoria et triumphus.)